
KALB01YRA XL VIII (l )-XLlX (l) 2000 

STABILIOJO CENTRO VEIKSMAŽODŽIŲ ŠAKNIES STRUKTŪRA 

Irena KRUOPIENĖ 

§ 1. Kaip rodo daugelio kalbų morfemų struktūros tyrinėjimai, savo garsine 
sandara skiriasi atskiros morfemos, pavyzdžiui, lietuvių kalbos šaknyse panaudoja
mos visos kalbai būdingos fonemos, afiksuose - tik nedidelė jų dalis (LKE, 1999, 
424). Vienai kuriai kalbai paprastai būdinga tam tikra šaknies struktūra (Bloom
field, 1935, 243), tačiau veiksmažodžių šaknys savo fonotaktine sandara gali skirtis 
nuo vardažodžių. 

Lietuvių kalbos vardažodžių šaknies struktūra išsamiai tyrinėta ir aprašyta 
V. Karosienės darbuose (1985a; 1985b; 1985c; 1986; 1987; 1989 ir kt.), o veiksmažo
džio šaknies fonolaktikai dėmesio skirta kur kas mažiau '. Šiuo rašiniu ir norima šiek 
tiek tą spragą užpildyti. Tyrimui panaudoti 893 bendrinės lietuvių kalbos veiksmažo
džiai. Medžiaga rinkta iš .. Dabartinės lietuvių kalbos žodyno" (1993)2; svetimžodžių 
ir tarminės leksikos atsisakyta. 

§ 2. Kaip žinoma, veiksmažodžių šaknies centras' labai sudėtingas ir nevienaly
tis: jame atsispindi ivairūs istoriniai ir morfonologiniai procesai'. Dėl to skirtinas sla
bilusis, kur šaknies balsis ar dvibalsis visose formose išlieka nepakitęs, pvz.: dirba -
dirbo, dirbti; tižia - ližė, iižti; r~kia - rikė, rikti; p/alikia - plalikė, plalikti, ir kintamasis -
toks, kuriame vyksta ivairios balsių kaitos, pvz.: lekia - l~kė, l~kti; bUria - bilrė, bUni; lie
ka - liko, likti; džiauna - dži6vė, džiauti. Dauguma dabartinės lietuvių kalbos veiks-

1 ėia minėtinas S. Vaičiakauskytės (1998) magistro darbas (vad. G. Akelaitienė), kuriame apžvelgia· 
ma nemotyvuolų dviskiemenių veiksmažodžių šaknies struktūra, vokalizmo santykis su semantika. 

, Kad būtų patogiau, naudotasi V. Žilinskienės (1995) ,,Atgaliniu dabaninės lietuvių kalbos žodynu". 

) Pirminių veiksmažodžių šaknys tik vienskiemenės, todėl jų centrą sudaro vienas balsinis elementas. 
ImJocuropicčių veiksmažodžio šaknis irgi buvusi vienskiemenė, o vardažodžių - galėjo turėti ir daugiau 
skiemenų (plėtinių bei priesagų) (Benvenist, 1955, 202). Dabartinės lietuvių, latvių ir rusų vardažodžių 
šaknys taip pat gali būti dviskiemenės ir daugiaskiemenės (Karose ne, 1985a, 26-27; 1986, 56; Šulcc, 1993, 
7; Čurganova, 1973, 45-49). 

J Plačiau apie veiksmažodžių šaknies balsių kiJm~. vokalizmo s,mtyki su morfologine sandara ir sc
mantika žr. (Kaukienė, 1994, 107-149), balsių kaitos išsamiai nagrinėjamos G. Akelaitienės (1993; 1994) 
lIarhuosc. 

71 



mažodžių turi stabilųji centrą, todėl straipsnyje ir analizuojama šio tipo šaknų 
struktūra'. 

Be centrinės, labai svarbi ir periferinė šaknies dalis - priebalsiai, kurie gali būti 
išsidėstę abipus balsio. Prieš šaknies centrą (JI) esantys elementai - šaknies pradžia, 
arba inicialė (Cl), po centro - šaknies pabaiga, arba finalė (Cr)6. Yra ir tokių šaknų, 
kurios prasideda tiesiog balsine dalimi (be inicialės), pvz.: auga - augo, augti; džia -
,'įžė, džti; eda - edė, ~sti, tačiau tai nėra labai būdingas tipas. Paprastai inicialę sudaro 
nuo vieno iki trijų priebalsių: neša - nešė, nešti; griebia - griebė, griebti; skverbia -
skverbė, skvefbti, finalę, - nuo vieno iki keturių narių: sega - segė, segti; beldžia - beldė, 

be/sti; buagia - buagė, bu;gzti; šni;pščia - šni;pštė, šlli;pšti. Kitaip tariant, veiksmažo
džio, kaip ir vardažodžio (Karosienė, 1985b, 122-123), inicialė fakultatyvi, o finalė
būtina'. Trumpai šaknies struktūrą galėtume apibūdinti taip: (CI~ )VCF~ ,o kaip tai re
alizuojama, galima pasakyti tik nustačius sudedamųjų dalių inventorių, aprašius jun
glumo ypatumus ir kitus šaknies garsinę sandarą lemiančius veiksnius. 

§ 3. Stabiliojo centro veiksmažodžių šaknies centras gali būti ilgas arba trumpas. 
Kai centro poziciją užima ilgieji balsiai (ii) arba sudėtiniai dvibalsiai (V'.), turime il
gąji šaknies centrą, pvz.: bega - bego, begti; ruošia - ruošė, ruošti; noksta - noko, nakti; 
baigia - baigė, baigti, o kai šaknies pagrindas yra trumpasis balsis (Ji) - trumpąji, pvz.: 
lipa - lipo, lipti; supa - supo, supti; seka - sekė, sekti; kiisa - kiisė, kilsti. 

Produktyviausios šaknys yra tos, kurių centre trumpieji balsiai (žr. 1 len!.). Jie 
sudaro 56,0% stabiliųjų centrų. Antrąją vietą Gų perpus mažiau) užima ilgieji balsiai 
(27,8% )", o rečiausiai šaknies centro pozicijoje esti grynieji sudėtiniai dvibalsiai, ku
rie sudaro tik 16,2% stabilioj o centro šaknų". 

Priešakinės ir užpakalinės eilės balsinės fonemos stabiliojo centro šaknyse pasi
skirsčiusios beveik vienodai, nors šiek tiek dažnesnės priešakinės (396 šaknys, arba 
44,3%), negu užpakalinės (352 šaknys, arba 39,4% visų stabiliųjų šaknų). 

S Jos sudaro apie 80% tiriamųjų veiksmažodžių. Anksčiau kintamojo centro šaknų buvę daugiau. 
Kaip rodo kalbos istorijos faktai, visų tipų veiksmažodžiai yra turėję kiekybinę ar kokybinę šaknies balsių 
kaitą (Kaukienė, 1994, 108). Kita vertus, dabartinės lietuvių kalbos kintamojo centro šaknų skaičius irgi 
bŪIŲ didesnis, tačiau čia turimi galvoje tik pirminiai veiksmažodžiai. 

6 V _ bet kuris balsis, C - bet kuris priebalsis. 

7 Tokių veiksmažodžių, kaip joja - jojo, j6li; uja - uja, ui';; s~ja - s~jo. sĮt;; gallna - gavo. gallli, UJ ir 
[vI sinchroniškai laikomi šaknies baigiamaisiais priebalsiais, plg. (Jaunius, 1908-1916, 139; Jablonskis, 
1997,88-90; Toporov, 1966, 120; Kazlauskas 1968,325), laigi šio tipo šaknys Iraktuotinos kaip uždaro· 
sios. Plačiau apie tai žr. (Kruopienė, 1998, 87-90). 

8 Kaip rodo skicmcns statistinės struktūros analizė (Karosicnė, Girdenis, 1990,46), ilgicji sk.iemcnys 
bendrinės lietuvių kalbos žodžiuose dažncsni už Irumpuosius, tačiau i1gųjų balsių vartojama mažiau negu 
lrumpųjų. DerėlŲ atkreipti akis i lai, kad čia dėl kirčio pailgėję [al, le[laikomi trumpųjų morfonemų va
rjanlais, o minėto straipsnio autoriai juos vertino kaip ilguosius . 

., Pagal šaknies centro produklyvumą la pačia tvarka išsi rikiuoja lietuvių ir latvių vienskiemenių var
dažodžių šaknys (Karosienė. 1985b, 125; Šulcc, 1993, 119). 

72 



§ 4. IIgojo šaknies centro poziciją užima šešios ilgosios balsinės fonemos, rašte 
žymimos 0, y, Ū, uo, ė, ie raidėmis, keturi vadinamieji nosiniai balsiai, žymimi raidė
mis q, ę, j, ų, ir grynieji sudėtiniai dvibalsiai [au), [ei), [ai), [ui). Segmentai [ie), [uo) fo
nologiškai laikomi savarankiškomis kintamos artikuliacijos fonemomis ir priskiriami 
i1gųjų balsių klasei (Girdenis, 1995, 85-87, 169)10. 

Produktyviausias iš ilgųjų balsių yra [o')", pvz.: lošia - lošė, lošti; sprogsta - spro
go, sprogti, randamas 59 šaknyse, arba 23,8% visų ilgąji balsi turinčių šaknų. Nedaug 
atsilieka ir šaknys su [ie) (55 atvejai: spiečia - spietė, spiesti) ir [i") (45 atvejai: vYsta -
vYto, vYsti). Beveik vienodai šaknų su ilgaisiais [u·) (trabta -trako, tralai) ir [g') (bMsta 
- bMso, bMsti). Ne tokios populiarios šaknys su Iuo) (ruošia - ruošė, ruošti) ir labai 
mažai tėra šaknų su ilgaisiais (nosiniais) balsiais [e') (tęsia -tęsė, tęsti) ir [a') (blązga
blqzgt!jo, blqzgt!ti)'2. 

Daugiausia i1gojo vokalizmo šaknų rasta su dvibalsiu [au)- 88 atvejai (60,7% 
dvibalsinių centrų, arba 22,4% visų ilgoj o šaknies centro veiksmažodžių), pvz.: auga -
augo, augti; plaūkia - plaūkė, plaūlai; laužia -laužė, laužti". 

Tai patvirtina ir statistiniai duomenys: [au) vokalizmo veiksmažodžiai paprastai 
tekstuose dažnesni už kitus (Žilinskienė, 1990). Rečiau šaknies centrą sudaro dvibal
siai [ei) (kėikia - kėikė, keikti; Leidžia - Leido, Leisti) ir [ai) (baigia - baigė, baigti; laiko -
laikė, laikjti). Rečiausias ne tik ilgojo, bet apskritai viso stabiliojo centro šaknų - dvibal
sis [ui), su kuriuo rastos tik dvi šaknys: kuičia - kuitė, kuisti; muisto - muistė, muislyti14

• 

Įdomu tai, kad pačios produktyviosios ir pačios neproduktyviosios balsinės fone
mos veiksmažodžių ir vardažodžių šaknyse sutampa, plg.: iš i1gųjų balsių dažniausi 
[o'), retesni - [g'), [uo), [e'), [a"]; iš dvibalsių dažniausias [au), rečiausias [ui) (Karosie
nė, 1985b, 123). 

10 Lietuvių kalbos fonemų dažnumo tyrimas, atliktas atsižvelgiant i visas galimas dvibalsių fonologi
nes interpretacijas, labiausiai remia požiūrj, kad [ie], [1I0J - savarankiškos fonemos (Girdenis. Karosienė, 
1995,77-78). A. Pakerio (1986, 37-175) nuomone [ieJ, [uoJ laikytini savarankiškomis, bet dvibalsinėmis 
fonemomis. 1. Kazlauskas (1966, 75), matyt, sekdamas Hjelmslevu, [ie], [uoJ priskiria dvibalsių klasei ir 
traktuoja kaip dviejų fonemų junginius. Eksperimentinis šiaurės žemaičių segmento [ieJ prieš minkštą (ie I 
-C') ir prieš kietą priebalsi (ie I-C) tyrimas rodytų, kad ši fonema susideda ne iš dviejų, o iš trijų dalių: 
[iJ+[ęJ+[eJ ir siūloma vadinti poliflongo terminu [iš A. Gir den i o pranešimo 2000 04 07 doktorantų 
seminare I. 

II Lietuvių vardažodžių šaknies centre iš ilgųjų balsių taip pat dažniausias [o'J (Karosene, 1985a, 
30), o latvių - ilgasis [a'J (Šulee, 1993,26), genetiškai atliepiantis lietuvių [o'J, plg.: lie. nokli: la. nakl (En· 
dzelins, 1982,423). 

12 Kaip rodo bendrinės lietuvių kalbos fonemų dažnumo tyrimas, [o' J taip pat pirmauja, tačiau kitos 
fonemos ten išsirikiuoja taip: 10'1, lę"l,Ii'!, la'I,lu"l, 1.-/, liel, Iuo/ (Karosienė, Girdenis, 1993,31). Skirtingą jų 
išsidėstymą. be abejo, lemia ir tai, kad kai kurios fonemos kur kas dažncsnės žodžių galūnėse negu šaknyse. 

Il Dvibalsis [auJ <lažniausia. lietuvių ir latvių vardažodžių centre (Karosene, 1985a, 30: Šulcc, 1993,26). 

" Lietuvių kalboje (uiJ labai retas dvibalsis, ir jo kilmė daug kuo neaiški (Zinkevičius, 1980, 79). 
Tuo, matyt, aiškintinas ne tik veiksmažodžių, bet ir vardažOlJžių su IlIil šaknų neproduktyvumas. plg. (Ka
rosienė, 19S5b, 123). 

73 



I I e n tel ė . Stabiliojo ceDtro produktyvumas 

Ilgasis centras Trumpasis centras 

V !">aknų sk. (%) v" Saknų ,k. (%) Ii Saknų sk. (%) 

[o·J 59 (23,8%) [auJ 88 (60,7%) [-J 158 (31,6%) 

[;-J 55 (22,2%) [,,1 34 (23,4%) [uJ 131 (26,2%) 

[;.J 45 (18,1%) [at1 21 (14,5%) [aJ 107 (21,4%) 

[uJ 33 (13,3%) [u'l 2 (1,4%) [,1 104 (20,8%) 

[ę·J 30 (12,1%) 

tuo) 19 (7,7%) 

kJ 4 (1,6%) 

[tr) 3 (1,2%) 

Iš viso (%) 248 <27,8%) 145 (16,2%) . 500 (56,0%) 

§ 5. Trumpojo vokalizmo šaknies centre gali būti visi trumpieji balsiai [el, [a], [i], 
[u]: veža - vežė, vežti; kiisa - kiisė, ktisti; LIpa - LIpo, lipti; suka - suko, sukti". Dėl kirčio 
pailgėję trumpieji [el, [a] kai kuriose veiksmažodžio formose, pvz.: neša, nešė; raka, 
rakė, laikomi stabiliu trumpuoju šaknies centru, kadangi lietuvių kalbos trumpųjų ir 
ilgųjų balsių kiekybinė opozicija paprastai nepriklauso nuo kirčio, plg.: tiria - tYrė; du
ria - darėi". Pozicinis balsių [el, [a] ilgumas šaknies centre kokio nors svarbesnio vaid
mens neatlieka ir vertintinas kaip fonologinė kaita". 

Dažniausias trumpojo vokalizmo šaknies centre [el: 158 atvejai, arba 31,9% visų 
trumpąji balsi turinčių šaknų. Balsis [u] rastas 131 šaknyje ir sudaro 26,2% trumpojo 
vokalizmo šaknų, o [a] ir [i] pasiskirstę labai vienodai: 107 atvejai (arba 21,4%) ir 104 
atvejai (arba 20,8% trumpųjų centrų)'". Taigi visi trumpieji balsiai šaknies centre ge
rokai dažnesni už ilguosius balsius ar dvibalsius. 

IS Skirtingai nuo vardažodžių (Karosienė, 1985b, \30), neaptikta nė vieno atvejo su trumpuoju [3J, 
kadangi šis balsis priklauso fonologinei periferijai ir vartojamas tik svetimos kilmės žodžiuose, o jie beveik 
visada vardažodžiai (Girdenis, 1995, 169). 

16 Kalbotyroje būta mėginimų (Toporova, 1972, 140) ilguosius balsius traktuoti kaip atitinkamus 
trumpuosius, tik turinčius prozodinj ilgumo poŽYmj. Tokiu atveju iš sistemos iškristų [r-] ir [o'], neturintys 
trumpųjų atitikmenų, plg. (Girdjanis, 1976, 305). 

17 Trumpųjų ir pailgintųjų [eJ, [aJ kaitaliojimasis su tam tikra išlyga galėtų būli traktuojamas kaip 
neoapofonija, ir i tokias kaita.;; reikėtų žiūrėti, kaip i pereinamąją grand; tarp fonetinių (priklausančių nuo 
garsinės aplinkos) ir morfonologinių (nuo garsinės aplinkos nepriklausančių) kaitų (Venekutė, 1979,94-
96; 1981, 183; DLKG, 1994,44). Anot G. Akelaitienės (1993, 56), šių balsių kiekybės kitimas kirčiuotoje 
pozicijoje laikytinas morfonologine neutralizacija. 

18 Pagal fonemų dažnumą (Karosienė, Girdenis, 1993,31) šie balsiai iš.,irikiuoja kiek kilaip -Iai. [iJ, 
lel, [111- ir labiau primena trumpųjų balsių iš.,idėstymą vardažodžių šaknyse, plg.: 1-1,1<1. Iii, [II) (Karosie· 
nė, 1985b,123); abicm atvcjais dažniausias la], rcčiausias 1"1. Balsis la] dilŽniausias ir laivių vardažodžių 

74 



Kalbant apie trumpąji vokalizmą, turima galvoje, kad šaknies pagrindą gali suda
ryti ne tik "savarankiški" balsiai, esantys prieš S ir T tipo priebalsius, pvz.: neša - ne
šė, nešti; riša - rišo, rišti; kiisa - kiisė, kilsti; supa - supo, supti; lipa - lipo, lipti, bet ir 
mišriųjų dvigarsių pirmieji dėmenys, pvz.: velkia - velkė, veNai; kurpia - kurpė, kuipti; 
geista - geito, geisti; skaibia - skaibė, skaibti'9. Tokie šaknies centrai sudaro 53,8% visų 
trumpąji šaknies balsi turinčių tiriamųjų veiksmažodžių (žr. 2Ient.). 

2 I e n ( elė. Trumpojo cenlro bknų produklyvumas 

Saknies V centrų V+R Bendras 
balsis skaičius V + R tipo centras centrų centrų 

skaičius skaičius 

r 11 I In 

[el 66 38 20 22 12 92 158 

[It] 63 45 11 6 6 68 131 

[a] 62 28 7 7 3 45 107 

[i] 40 36 15 9 4 64 104 

Iš viso 231 147 53 44 25 269 500 

(%) 46,2% 29,4% 10,6% 8,8% 5,0% 53,8% 

Kaip matyti iš lentelės, tik vienu atveju, kai šaknies centre yra balsis [a], V tipo 
centrų skaičius didesnis (62 šaknys) už V+R tipą (45 šaknys). Kjtais atvejais, kai šak
nies centre atsiduria [el, [u], [i], dažnesnės yra V+R tipo šaknys. Kjtaip tariant, trum
pieji balsiai prieš R poklasio priebalsius dažnesni negu prieš S ir T. 

V tipo centre dažniau randami balsiai [el (66 šaknys: kepa - kepė, kepti; seka, se
kė, sekti; lesa - lesė, lesti; veža - vežė, vežti), [a] (62 šaknys: silko - silkė, sakYti; žilgia -
žilgė, žiigti; kiisa - kiisė, kilsti) ir [u] (63 šaknys: suka - suko, sukti; brUka - brUko, brUk
ti; lupa -lupo, lupti). Retesnės V tipo šaknys su [i] (40 atvejų: lipa - lipo, lipti; rita - ri
to, risti; kiša - kišo, kišti). 

V+R tipo šaknims būdingesni [el (92 šaknys: mellda - melkė, melkti; dengia -
dengė, dengti; meidžia - meidė, meisti), [u] (68 šaknys: mw 'kia - mulkė, mulkti; jungia 
- jungė, jungti; suipia - suipė, suipti) ir [i] (64 šaknys: nilsta - nilto, Ilii'sli; siipsla - siipo, 
siipli; bimbia - bimbė, bimbli) balsiai, kur kas mažiau su [a] (45 šaknys: parpia - pai'pė, 
parpli; vargsta - valgo, vai'gti; kalšia - kai'šė, kai'šli). 

Iš V+R (išplėstinių) centrų populiariausias junginys su balsinguoju [r]- 147 šak
nys, arba 29,4% visų trumpojo vokalizmo šaknų. Ši priebalsi labiausiai linkęs prisi-

šaknyse (Šulcc, 1993,26). Didesni lel ccnlru šaknų produktyvumą reikėlŲ aiškinti tuo, kad kaitų alveju lel 
paprastai ncžymėlali. plg. lėsti : lasitJli, todėl ir būdingesnis pirminiams vciksmažou.žiams. 

19 Kita vertus, tautosilahin~ gruptr Ii +R galima būtų laikyti ir savarankišku ilguoju arba išplėstiniu 
šaknies cenlru (Karosienė, I 985h, 124-125). 

75 



jungti [uI. Gerokai mažiau junginių su balsingaisiais [n) ir [I) (atitinkamai 10,6% ir 
8,8%), o rečiausias su [m) - 5,0% visų trumpųjų centrų. Ta pačia tvarka šie priebalsiai 
išsidėsto ir pagal fonemų dažnumą: [r), [n), [I), [ml (Karosienė, Girdenis, 1993,34). 

3 I e n tel ė . Centro ir priebalsinių dėmenų junglumas 

Eil. Inicialė V Finalė Iš 

Nr. (z) C cc ccc c cc ccc cccc viso 

a b c d e f g h 

1 2 84 66 6 e 58 85 8 7 158 

2 11 76 42 2 53 61 12 5 13l 

3 6 60 40 1 a 50 42 7 8 107 

4 4 64 34 2 i 34 57 8 5 104 

S.sk. 
-+ 23 284 182 11 Ii' 195 245 35 25 500 

5 1 27 29 2 o· 48 8 3 59 

6 2 27 24 2 ie 52 3 55 

7 1 25 19 34 7 4 45 

8 3 17 12 1 II' 28 4 1 33 

9 1 18 11 tr 28 1 1 30 

10 1 14 4 110 19 19 

11 2 2 e' 4 4 

12 - 1 2 - a' - 3 - - 3 

S. 
sk. 9 131 103 5 V 213 26 9 - 248 

13 4 39 42 3 all 77 9 2 88 

14 20 13 1 ei 32 2 34 

15 16 5 ai 20 1 21 

16 - 2 - - ui 1 1 - - 2 

S. 
sk. 4 77 60 4 v" 130 13 2 - 145 
Iš 36 492 345 20 538 284 46 25 893 

viso 4,0% 55,1% 38,6% 2,2% 60,2% 31,8% 5,2% 2,8% 

§ 6. Kaip jau minėta, šaknies centro balsinių fonemų produktyvumas nevieno
das. Be to, skiriasi ir jų junglumas su pradinėmis bei galinėmis priebalsių grupėmis"'. 

20 Šiuo atžvilgiu šaknies sIru kiūra labai panaši i skicmcns, kur galinių priebalsių (implozinė) grupė 
labiau susijusi su centru negu eksplozinė, plg. (Girdenis, 1995, 106; Blevins, 1995, 215). 

76 



Gausiausiai priebalsių junginiai realizuoti tuo atveju, kai šaknies centrą sudaro trum-
pieji balsiai (žr. 3 lent.). Pastebėtas (plg. Karosienė, 1985b, 124) glaudus ryšys tarp 
šaknies centro ir finalės tada, kai finalė yra keturnarė: tik trumpieji centrai gali prisi-
jungti maksimalią galinę priebalsių grupę2'. 

Inicialių pavyzdžiai" 

al: engė bl: degė el: žneko dl: skreto 
a2: u;bė b2: niuhgė e2: brUko d2: sprUko 
a3: iirė b3: rado e3: kvaišo d3: sprage jo 
a4: i/so b4: mito e4: žlibo d4: sIrlgo 
aS: ašė b5: noko e5: s/Opo d5: sprogo 
a6: ilžė b6: lielė e6: sliebė d6: skr{ejo 
a7: jzgė b7: ryla e7: grįžo d7: 
a8: ližė b8: plikšlė e8: tn1ko d8: sprado 
a9: ėdė b9: bėgo e9: spejo d9: 
alO: uodė blO: suakė elO: siai odė dlO: 
all: bll: lęsė ell: gręžė dll: 
a12: b12: mijslė e12: blązgejo d12: 
a13: augo b13: kiaūla e13: skaūdė d13: skliaūdė 

a14: b14: keipa cl4: smeigė d14: skleidė 
a15: b15: galio e15: kvallo d15: 
a16: b16: /cuIlė e16: d16: 

Fina1ių pavyzdžiai 

el: žneko 11: sperigė gI: džengė hl: kverikšlė 

e2: šiupa 12: sn.ibo g2: niungė h2: ",ikšlė 

e3: diižė O: laipo g3: laiškė h3: šVaJikšlė 

e4: tiko f4: s;ipo g4: grimzdo h4: šni;pšlė 

e5: 1010 f5: IrOško g5: šnopšlė h5: 
e6: IĮejo f6: plieskė g6: h6: 
e7: (al)lyžo f7: rjško g7: šnYpŠlė h7: 
e8: dD.ko f8: briizgė g8: plikšlė h8: 
e9: režė 19: brėško g9: kvlkšlė h9: 
elO: juakė(si) 110: glO: hlO: 
e11: ręžė fil: gl1: h11: 
e12: f12: blqzgejo g12: h12: 

" Kiek kitaip yra latvių kalboje, kadangi ne visi vardažodžių šaknies trumpieji balsiai, pavyzdžiui (e) 
ir (e), jungiasi su keturnare priebalsių grupe (Šulee, 1993,26). 

z2 Raidė nurodo inicialčs (finalės) tipą, o skaičius - šaknies centrą. Užrašymą a]: engė reikėtų 
suprasti: trumpojo e centro šaknis be inicialčs. 

77 



el3: snaudė fl3: čiaūškė gl3: šniaūkštė hl3: 
e14: lelpi fl4: reiškė g14: h14: 
e15: kalto fl5: ptiistė g1S: h15: 
e16: Iatltė f16: muistė g16: h16: 

Šaknies centro inventorius visiškai panaudojamas tik tada, kai inicialė vienanarė. 
Šaknų, neturinčių inicialės, centre nepasitaikė ilgųjų [e'], [a'] ir dvibalsių [ei], [ai] ir 
[ui]. Su dvinare iniciale nesijungia tik [ui], o su trinare - kur kas didesnis centrų skai
čius: [i"], [Ir], ruo], [e'], [a'], [ai] ir [ui]. 

Vienanarė finalė nebūdinga centrui [a'], dvinarė - ruo] ir le"]. Menkai realizuo
tos šaknys su trinarėmis finalėmis: nerasta junginių su [ie], ruo], [e'], [a'], [ei], [ai], 
[ui]. Taigi patys neproduktyvieji veiksmažodžių šaknies centrai nelinkę prisijungti di
desnių priebalsių grupių. Be to, šaknies centro kiekybė turi reikšmės ne tik priebalsių 
junglumui, bet i~ šaknų produktyvumui. Trumpojo vokalizrno šaknys su visomis ini
cialėmis ir beveik visomis finalėmis realizuojamos geriau negu ilgojo2J, plg.: 

Inicialė 

/2IV23: /2IVl3 (ina, Mė) 
CV284 : CV208 (lupo, v6žė) 
CCV 182: CCV163 (žvarba, sp~jo) 
CCCV 11 : CCCV 9 (spritka, sp,{;do) 

Finalė 

VC 19S : VC 343 (pišė, dtika) 
VCC 245 : VCC 39 (nina, tr6ška) 
VCCC 35 : VCCC 11 (dntfiistė, švokštė) 
VCCCC 25 : - (pnuikštė) 

Tik tuo atveju, kai finalė vienanarė, produktyvesnės ilgojo vokalizmo šaknys. 
§ 7. Kalbant apie bendrą priebalsinių dėmenų kieki galima teigti, kad, didėjant 

pradinių ar galinių priebalsių skaičiui, pastebimai mažėja šaknų. Iš 893 stabiliojo 
centro šaknų 492 (arba 55,1 %) turi vienanarę inicialę (rašo - rašė, rašyti) ir 538 (ar
ba 60,2%) vienanarę finalę (ldila - Idilė, /aiIti). Dvinarė inicialė būdinga 345 šak
nims (arba 38,6%), pvz.: kloja - kloja, kloti, o dvinarė finalė - 284 (arba 31,8%), 
pvz.: br~kšta - breško, br~kšti. Mažiausiai šaknų su trinare iniciale - 20 (arba 2,2%), 
pvz.: skriaūdžia - skriaūdė, skriaūsti, su trinare finale 46 (arba 5,2%), pvz.: bii'zgia -
bii'zgė, bi;gzti, su keturnare finale 25 šaknys (arba 2,8%) pvz.: gei'gždžia - gei'gždė, 

gei'gžti. Tačiau šiam dėsningumui su nedidelėmis išimtimis paklūsta tik ilgojo voka
lizmo šaknys. Trumpieji centrai kur kas dažniau prisijungia dvinarę galinių priebal
sių grupę (245 šaknys: rezga - rezgė, regzti; maišta - maišo, maišti; kinko - kinkė, 
kin/cyti; kursta - kuno, kursti) negu vienanarę (195 šaknys: plersta - plero, plerti; pra
šo - prašė, prašyti; miršta - mirė, mini), be to, tiktai trumpieji balsiai jungiasi ir su 
keturnare priebalsių grupe (prunkščia - prunkštė, prunkšti; švankščia - švankštė, 

švankšti: šnerkščia - Inerkštė, Inerkšti; inkščia - inkštė, inkšti. Vadinasi, veiksmažo
džio (kaip ir vardažodžio (Karosienė, 1985b, 124» trumpieji šaknų centrai, prisi-

2l Čia turimi galvoje ilgicji balsiai ir grynieji sudėtiniai dvibalsiai. 

78 



jungdami papildomą priebalsi, tarsi kompensuoja savo trumpumą. Šią funkciją ne
abejotinai atlieka balsingieji priebalsiai, tiesiogiai einantys po trumpųjų balsių ir su
darantys minėtą V+R išplėstini centrą, pvz.: šeipia - šeipė, šeipti; niurzgia - niurzgė, 
niu;gzti; urkščia - urkštė, urkšti. 

Pradiniams priebalsių junginiams stabilusis šaknies centras kokios nors svarbes
nės itakos neturi. Tiek ilgasis, tiek trumpasis balsis gali jungtis ir su vienanare, ir su 
dvinare, ir su trinare iniciale, pvz.: dega - degė, degti ir bega - bega, begti; britka - brit
ko, brit/ai ir trabta - trako, tralai; stringa - strigo, strigti ir spn2sta - spnldo, spn2sti. 

§ 8. Nors maksimali pradinė priebalsių grupė susideda iš trijų, o galinė iš keturių 
priebalsių, nerasta nė vieno atvejo, kur šaknis turėtų ir didžiausią inicialę, ir didžiau
sią finalę (eeeVeeee modelis). Kaip ir vardažodžių (Karosene, 1985a, 54), bendras 
priebalsių skaičius neprašoka šešių24. Kita vertus, veiksmažodžiams nebūdingas ir 
eeeveee modelis, kuri sudaro trinarė inicialė ir trinarė finalė2S • Tai rodo, kad šak
nies struktūrą lemia ne tik ribotas priebalsių skaičius, bet ir jų išsidėstymas centro at
žvilgiu26

• Veiksmažodžio šaknies struktūrą apibūdina 14 modelių, tačiau jų produkty
vumas labai skiriasi (žr. 4Ient.). 

Trumpai priebalsių pasiskirstymą galėtume apibūdinti kiekybinės kompensacijos 
dėsniu: didėjant inicialei, mažėja finalės priebalsių skaičius, ir atvirkščiai. Geriausiai 
realizuojami tie šaknų modeliai, kuriuos sudaro du arba trys priebalsiai - vidutinio 
sudėtingumo šaknys. Pats produktyviausias, be abejo, eve", būdingas 34,5% šaknų. 
Tiek pačios paprasčiausios, tiek ir sudėtingiausios struktūros nera populiarios, pvz.: 
ve -1,8% ir eeveeee - 2,1 % visų tiriamųjų šaknų. Asimetriškosios šaknys, kaip ir 
vardažodžių (Karosene, 1985a, 57), gerokai retesnės negu tos, kur priebalsiai aplink 
centrą išsidėsto tolygiau, plg.: eve - 34,5% ir vee - 1,6%; eeve - 22,3% ir veee 
- 0,6%; eevee -11,3% ir eveee -1,7% šaknų. 

§ 9. Apibendrinant galima pasakyti, kad stabilioj o šaknies centro poziciją užima 
12 balsinių fonemų ir 4 dvibalsiai. Kaip ir lietuvių bei latvių vardažodžių, pirmoji vie
ta pagal produktyvumą tenka trumpiesiems balsiams, antroji - ilgiesiems, o pas_:atinę 
užima dvibalsiai. Skirtingai nuo vardažodžių, šiek tiek dažnesni priešakinės eilės baI
siai. Lyginant veiksmažodžio stabiliojo centro balsinių fonemų produktyvumą su lie-

24 Šiuo atžvilgiu šaknies struktūra primena lietuvių ir latvių vienskiemenių žodžių struktūrą, kur di
džiausias priebalsinių fonemų skaičius toks pat (Rū~e·DraviQa, 1972, 146). 1šorini žodžio, šaknies ir .kie· 
mcns struktūros panašumą ypač gerai iliustruoja garsažodžiai, pvz.: prilIIkši, čerkšI, bark.i/. Kitose kalbose 
(anglų, arabų) žodžio ir skiemens galinių priebalsių skaičius paprastai nesutampa (Goldsmith, 1995,20). 

2s Negausiai šis modelis realizuotas ir lietuvių bei latvių vardažodžių šaknyse - po du-tris alvejus 
(Karosene, 1985a, 55; Šulcc, 1993,23). 

2h Konkrečių pokla'iių pricbaLo;;iai aplink centrą išsidėsto ne bel kaip, o sudarydami tam tikrus deri
nius (priebalsių sekas), bet tai jau būtų atskiro rašinio tema. 

27 Šio modelio šaknys dominuoja ne tik lietuvių, bet ir latvių bei rusų kalbose (Karosene, 19H5a, 58; 
Sulce. 1993, 7; Čurganova. 1973, 43 J. 

79 



tuvių bendrinės kalbos fonemų dažnumu, matyti, kad jų išsidėstymas irgi šiek tiek ski
riasi. Iš ilgojo centro šaknų dažniausios su dvibalsiu [au] ir ilguoju [o·], trumpojo cen
tro šaknyse populiariausias balsis [el. Trumpieji balsiai, išskyrus [a], labiau linkę su
daryti V+R išplėstinius centrus. 

4 I e n tel ė . Šalmų slruktūrloių modelių produktyvumas 

Modelis Šaknų skaičius (%) Pavyzdžiai 

eve 308 34,5% rikė, supo, temo 

eeve 199 22,3% žlugo, stdllgė, kniso 

evee 164 18,4% n"igė, ktJnė, zihė 

eevee 101 11,3% tre/ikė, žliumbė, knafkė 

eeveee 26 2,9% šniokšlė, griflizdo, plei'škė 

eeveeee 19 2,1% šnerpštė, šviikštė,/JnJ/ikštė 
ve 16 1,8% audė, ajė, iižė'1B 

eeeve 15 1,7% strigo, sprogo, skriejo 

eveee 15 1,7% prli'škė, niurzgė, piikštė 

vee 14 1,6% rrfbė, engė, ino 

eeevee 5 0,6% skvefbė, spri/igo, sklembė 

veee 5 0,6% ilizgė, unkė, lI,;zgė 

eveeee 4 0,4% gefgždė, gafgždė, girgždJjo 

veeee 2 0,2% i/ikštė, lIIikštė 

Nevienodas šaknies centro junglumas su pradinėmis bei galinėmis priebalsių 
grupėmis. Pastebėtas glaudesnis ryšys tarp šaknies ir finalės, kadangi tik trumpieji 
centrai gali prisijungti maksimalią priebalsių grupę. Centro kiekybė turi jtakos šaknų 
produktyvumui: trumpieji centrai tiek su pradinėmis, tiek su galinėmis priebalsių gru
pėmis realizuojami geriau negu ilgieji. 

Veiksmažodžio šaknyse realizuojama 14 struktūrinių modelių, kuriuose bendras 
priebalsių skaičius neprašoka šešių. Paprastesnės struktūros šaknys, išskyrus ve, daž
nesnės už sudėtingesniąsias. Šaknų produktyvumą lemia ne tik priebalsių skaičius, 
bet ir jų išsidėstymas centro atžvilgiu: asimetriškos struktūros šaknys gana retos. Do
minuoja vidutinio sudėtingumo šaknys, iš kurių dažniausias eve modelis". 

l8 Prieš šaknies liel tariamas iii. plg. liičžėl. liiešk6jol. čia traktuojamas kaip ncfoneminis balsio 
priedėlis - glaidas. 

29 Už pa.'litabas ir vertingus patarimus autorė nuoširdžiai dėkinga prof. habil. dr. A. Girdeniui. 

80 



THE STRUCTURE OF STABLE NUCLEUS ROOTS OF VERBS 

Summary 

The article presents a structural description of the roots with the nucleus (vowel or diphtong), 
which has never changed in the basic forms of the verb, c. g. dlrba - dlrbo, dirbti 'to work'; rekia - reke, 
,ckJi 'to shout'; plaiUcia - platike. p/aiikli 'to swim'. An analysis is given to the roots as well as to the initial 
and final consonant clusters. The comparison of the structure of verbal roots with Lithuanian and Lat
vian, has shown some differences, c. g. there are 14 structural models of the verbal roots, but there arc 15 
structural models of the Lithuanian and Latvian nominal roots. 

LlTERATiiRA 

Akelaitiem! G., 1994, Morfonologines kickybines kaitos prezenso : preterito paradigmojc. - Kalboty
ra, t. 43 (1), 5-10. 

Akelaitienti G.,I993, Morfonologines balsiq kaitos dabartineje lietuviq kalbojc: Humanit. mokslq 
daktaro laipsnio discrtacija. Vilnius:VPI. 

Benvenisl, 1955 - 6eHBCHHCT 3. I1KaoeBponeAcKoe HMCHHoe cnoBoo6p830BaHHe. MocKBa: I'ha-Bo "HO
CTpaHHoA Dmep3'l}'PLI. 

Blevins J., 1995, The Syllable in Phonological Theory. - The Handbook of Phonological Theory I 
Ed. by John A. Goldsmith. Cambridge: Blackwell Publishers, 206-244. 

Bloomfield L., 1935, Language. London: George Alien & Unwin LTD. 
Curganova, 1973 - '1ypraHoBa B. r. OqepK pyccKoA Mopot>oHonOI1m. MocKBa: Ha)'Ka. 
DLKG - Dabartines lietuviq kalbos gramatika I Red. V. Ambrazas. Vilnius: Mokslo ir cnciklopedijq 

leidylda, 1994. . 
Dud - Dabartines lietuviq kalbos iodynas I AIS. red. S. Keinys. Vilnius: Mokslo ir endld. leidykla, 

1993. 
Endzelins J., 1982, Darbu izlase. T. 4 (2). Riga: Zinatne. 
Girdenis A., 1995, Tooriniai fonologijos pagrindai. Vilnius. 
Girdenu A., Karosiene v., 1995, Fonemll dai:numai ir lietuvill kalbos dvibalsill fonologine interpreta

cija. - Baltistica, t. 30 (1), 67-78. 
Girdjanis, 1976 - rHplIJIHHC A. [Peu. Ha KH.: I bamu-cnaB"HCKHA C60P"HK. MOCKBa: HaYKa, 1972. - Bal

tistica, t.13 (1), 300-306. 
Goldsmith J., 1995, Phonological Theory. - The Handbook of Phonological Theory I Ed. by John A. 

Goldsmith. Cambridge: Blackwell Publishers, 1-23. 
Jab/onskis J., 1997, Lictuviq kalbos gramatika. Vilnius: Mokslo ir cncild. Icidykla. 
Jaunills K, 1908-1916 - ~BHHOb K. rpaMMa:rHKa nlfTOBCKaro "O'Ka (Kunigo Kazimicro Jauniaus Lie

tuvjq kalbos gramatika). nerporplUlT>. 
Karosene, 1985a - KapoceHe B. 3. tl>oHOTatmt"leCK8R CTpYKlYP3 UMCHHblX KopHeA B JI"TOBCKOM JlHTepa-

T)'PHOM AlblKe: LlHC. KaH.ll. ~HnOJl. HaYk. BHJlbHIOC: BfY 
KDrosiene v., 1985b, Lietuviq vardaiodiiq vicnskicmcniq saknq struktiira. - Lictuvos TSR MA dar

bai. A scrija, t. 3 (92), 122-\3\. 
Knro.fiene v., 1985c, Pradini\l ir galini\l pricbalsi\l dcrinimas vicnskiemcnese vardaiodii\l saknysc. -

Kalbotyra, t. 36 (I), 18-3\. 
Karosiene v., 1987, Pirminiq vardaiodiiq saknq statistin';s charaktcrislikos. - Kalbotyra, t. 38 (1), 

44-55. 
KDrosienti v., 1989, Oar dcllictuviq vardaiodiniq saknq fonemq dafnumq. - Kalbotyra, t. 40 (I), 3()"35. 
KJJrosiene v., Girdenu A., 1990, Bcndrines kalbos iodiio ir skicmcns statistine struktiira. - Kalboty

ra, t. 41 (1),36-48. 
KDrosiene v., Girdeni. A., 1993, Bendrincs kalbos foncmq dainumai. - Kalbotyra, t. 42 (I), 28-38. 

81 



Karos;enė V,19S6, Balsių ir dvibalsių distribucija dviskiemenėse vardažodžių šaknyse. - Kalbotyr.l. 
l. 37 (I), 56-66. 

Kazlallska.~· J., 1966, Lietuvių literatūrinės kalbos fonemų diferencinių elementų sistema. - Kalboty· 
ra, l. 14,73-75. 

KazlalL'ikas J., 1968, Lietuvių kalbos istorinė gramatika. Vilnius: Mintis 
/(ntapie"" I., 1998, Lietuvių kalbos veiksmažodžių atvirųjų šaknų problema. - Kalbotyra, l. 47 (I), 

87-90. 
LKE - Lietuvių kalbos enciklopedija I Red. V. Ambrazas. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos 

institutas, 1999. 
Pakerys A., 1986, Lietuvių bendrinės kalbos fonetika. Vilnius: Mokslas. 
RllJ,e-Dravi(la V., 1972, Lietuviešu un latviešu vardu struktūra. - Baltistica, I pricda" 141-148. 
Šu/ee D., 1993. Nomenu sakQu fonotaktiska struktūra mūsdienu larviešu valoda (Salidzinajuma ar 

mūsdienu lietuvicšu valodu): Filologija, doktora grada disertacija. Liepaja: Liepaj .. pcdagogiska augst
skola. 

Toporov, 1966 - TonopoB B. H. HecKonĮ,KO 33Mel.l3HHH O CTpYKTYPe ~neKTHBHOH napaaurMI.I nJfTt)BCKO
ro rnarona B CBR3H C npo6neMoA nOp0HW,eHHR rnaronr.HhlX cIJoPM. - Kalbotyra, t. 14. 119-129. 

Toporova, 1972 - TonopoB3 H. H. ,UHCTpH6yUWI cIJoHeM nlfTt)BCnOrO Jl3Į,IKa. - liasrro - CnUJlHCKHA: 
c60p"HK i OTB. peJl. B. H. TonopoB. MOtKBa: HaYK3, 140-173. 

Vaičiakallskytė S., 1998, Nemotyvuotų dviskiemenių veiksmažodžių šaknies fonotaktika ir morfono
loginės kaitos: Magistro darbas. Vilnius: VPU. 

Vel/cklltė R., 1979, Abliautas ir umliautas. - Aktualiosios kalbotyros problemos. Mokslinės konfe-
rencijos pakvictimas - programa ir tezės. Vilnius, 94-96. 

82 

Vel/cklllė R., 1981, Metafonija, apofonija ir neoapofonija. - Baltistita, t. 17 (2),177-184. 
Zinkevičius z., 1980, Lietuvių kalbos istorinė gramatika. T. I. Vilnius: Mok.,las. 
Žilinskienė v., 1990, Lietuvių kalbos dažninis žodynas. Vilnius: Mokslas. 
Žilil/skienė v., 1995, Atgalinis dabartinės lietuvių kalbos žodynas. Vilnius: MII. 

Įteikta Vilniaus universitctao; 
Bendrosios kalbotyros katedra 1999 m. lapkričio 21 d. 


